П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 19 июня 2017 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Калуги Французовой К.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Суворовой О.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика ФИО2, 

при секретаре Илясовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца селения 

<

адрес> Таджикской ССР, гражданина Республики Таджикистан, имеющего образование 9 классов, женатого, имеющего 3-х малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, комн. 406, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступления совершены подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

В конце сентября 2016 года, ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории Республики Таджикистан, вступил в преступный сговор с лицом, представляющимся по имени «Баха», и лицом по фамилии «ФИО3», с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Вступив в преступный сговор, соучастники разработали план совместного совершения преступления и распределили между собой преступные роли. В соответствии с достигнутой договоренностью, лицо по имени «Баха», должно было незаконно приобрести у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупных партиях, осуществить его незаконную перевозку от места незаконного приобретения до места передачи соучастнику - лицу по фамилии «ФИО3», осуществлять поиск покупателей наркотического средства, получать от потребителей наркотических средств денежные 

средства в счет оплаты за наркотическое средство, получать от соучастника ФИО1, посредством мобильной связи информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, сообщать покупателям, не установленным в ходе следствия способом, место нахождения тайника с сокрытым лицом по фамилии «ФИО3» и ФИО1 наркотическим средством.

Согласно предварительного сговора, лицо по фамилии «ФИО3», должен был в неустановленном в ходе следствия месте, получать от неустановленного лица тайниковым способом незаконно приобретенное последним наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), самостоятельно осуществлять его незаконную перевозку от места получения наркотического средства от «Бахи», на территорию 

<

адрес>, незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), по месту своего, совместно с ФИО1, места жительства, в специально арендованной с этой целью ФИО1, на денежные средства, предоставленные лицом по имени «Баха» квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, комната №, производить совместно с ФИО1, расфасовку наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на более мелкие партии в объеме около 2 – 2,5 грамм. 

Согласно предварительного сговора, ФИО1 должен был арендовать на денежные средства, предоставленные лицом по имени «Баха» квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, комната №, незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), совместно с лицом по фамилии «ФИО3» по указанному месту жительства, производить совместно с лицом по фамилии «ФИО3», расфасовку наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на более мелкие партии в объеме около 2 - 2,5 грамм, помещать расфасованное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в специально оборудованные им, ФИО1, тайники, находящиеся в произвольно выбранных местах на улицах 

<

адрес>, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотического средства тайниковым способом на территории 

<

адрес>, наблюдать за окружающей обстановкой с целью избежания быть застигнутыми на месте совершения преступления сотрудниками полиции, сообщать соучастнику - лицу по имени «Баха» места нахождения тайников с наркотическим средством.

Преступным доходом вышеуказанных лиц являлась разница между ценой незаконного приобретения наркотического средства и ценой его незаконного сбыта потребителям. Преступным доходом ФИО1 являлось постепенное погашение ранее взятого у лица по имени «Баха» денежного долга в размере 180000 рублей.

В 2016 году, в период времени, предшествующий 10 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ, лицо по имени «Баха», выполняя свою роль в преступном сговоре, действуя согласованно с соучастниками - лицом по фамилии «ФИО3» и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, незаконно приобрело в неустановленном в ходе следствия месте, у неустановленного в ходе следствия лица, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,60 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по 

предварительному сговору через соучастников: лица по фамилии «ФИО3» и ФИО1, о чем сообщил последним.

Лицо по фамилии «ФИО3», во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и ФИО1, преступного умысла, в 2016 году, в период времени, предшествующий 10 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места незаконного хранения в 

<

адрес>, в специально арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, комната №, где, совместно с ФИО1, стал незаконно хранить данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и лицом по фамилии «ФИО3» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, потребителям наркотических средств, взяв из комнаты № 

<

адрес>. 43, по 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, массой не менее 2,60 грамм, незаконно храня его при себе, проследовал от 

<

адрес> к дому № «А» по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут, соорудив тайник, около металлического забора 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, массой 2,60 грамма, находившееся в одном свертке из бумаги, в котором находился сверток из полимерного материала черного цвета, с запаянной горловиной, с целью последующего совместного с неустановленным лицом по имени «Баха» и неустановленным лицом по фамилии «ФИО3» незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 35 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного около металлического забора 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

В 2016 году, в период времени, предшествующий 09 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, лицо по имени «Баха», выполняя свою роль в преступном сговоре, действуя согласованно с соучастниками - лицом по фамилии «ФИО3» и ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, незаконно приобрело в неустановленном в ходе следствия месте, у неустановленного в ходе следствия лица, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой не менее 163,01 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по предварительному сговору через соучастников лица по фамилии «ФИО3» и ФИО1, о чем сообщил последним.

Лицо по фамилии «ФИО3», во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и ФИО1, преступного умысла, в 2016 году, в период времени, предшествующий 09 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места незаконного хранения в 

<

адрес>, в специально арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, комната №, где, совместно с ФИО1, стал незаконно хранить данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Приобретенное наркотическое средство, ФИО1 и лицо по фамилии «ФИО3», предварительно, в 2016 году, в период времени, предшествующий, 09 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, используя электронные весы, расфасовали: в семь свертков из полимерного материала черного цвета с запаянной горловиной массами: 2,84 грамма, 2,49 грамма, 2,40 грамма, 2,52 грамма, 2,47 грамма, 2,68 грамма и 2,48 грамма, и в два свертка из полимерного материала белого цвета массами: 46,97 грамма и 98,16 грамма. 

ФИО1 и лицо по фамилии «ФИО3» 2 свертка из полимерного материала белого цвета массами 46,97 грамма и 98,16 грамма поместили под матрац раскладушки, находящийся в комнате № 

<

адрес>, 5 свертков из полимерного материала черного цвета с запаянной горловиной массами: 2,84 грамма, 2,49 грамма, 2,40 грамма, 2,52 грамма, 2,47 грамма, ФИО1 и лицо по фамилии «ФИО3» поместил в тряпичную перчатку черного цвета, которую положили на одну из секций вещевого шкафа, находящегося в указанной квартире, и стали незаконно хранить в данной квартире с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом оставшиеся 2 свертка из полимерного материала черного цвета с запаянной горловиной массами: 2,68 грамма и 2,48 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 40 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и лицом по фамилии «ФИО3» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, имея при себе ранее расфасованное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 2,68 грамма и 2,48 грамма, упакованное в полимерные пакеты черного цвета с запаянной горловиной направился на улицы 

<

адрес> с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь около металлического гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малинники и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, соорудив тайник, расположенный в пластиковом коробе, находящемся около металлического гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малинники и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,48 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет черного цвета с запаянной горловиной, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности. 

Оставшееся наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,68 грамма, что является крупным размером, ФИО1 стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта потребителям, продолжив движение по улицам 

<

адрес>, где, около 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

В 2016 году, в период времени, предшествующий 09 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, лицо по имени «Баха», выполняя свою роль в преступном сговоре, действуя согласованно с соучастниками - лицом по фамилии «ФИО3» и ФИО1, 

с целью последующего незаконного сбыта потребителям, незаконно приобрело в неустановленном в ходе следствия месте, у неустановленного в ходе следствия лица, 

наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой не менее 163,01 грамм, что является крупным размером, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям в составе группы лиц по предварительному сговору через соучастников лица по фамилии «ФИО3» и ФИО1, о чем сообщил последним.

Лицо по фамилии «ФИО3», во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и ФИО1, преступного умысла, в 2016 году, в период времени, предшествующий 09 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места незаконного хранения в 

<

адрес>, в специально арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, комната №, где, совместно с ФИО1, стал незаконно хранить данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО1 и лицо по фамилии «ФИО3», предварительно, в 2016 году, в период предшествующий, 09 часам 40 минутам ДД.ММ.ГГГГ, используя электронные весы, расфасовали: в семь свертков из полимерного материала черного цвета с запаянной горловиной массами: 2,84 грамма, 2,49 грамма, 2,40 грамма, 2,52 грамма, 2,47 грамма, 2,68 грамма и 2,48 грамма, и в два свертка из полимерного материала белого цвета массами: 46,97 грамма и 98,16 грамма.

ФИО1 и лицо по фамилии «ФИО3» 2 свертка из полимерного материала белого цвета массами 46,97 грамма и 98,16 грамма поместили под матрац раскладушки, находящийся в комнате № 

<

адрес>, 5 свертков из полимерного материала черного цвета с запаянной горловиной массами: 2,84 грамма, 2,49 грамма, 2,40 грамма, 2,52 грамма, 2,47 грамма, ФИО1 и лицо по фамилии «ФИО3» поместил в тряпичную перчатку черного цвета, которую положили на одну из секций вещевого шкафа, находящегося в указанной квартире, и стали незаконно хранить в данной квартире с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом оставшиеся 2 свертка из полимерного материала черного цвета с запаянной горловиной массами: 2,68 грамма и 2,48 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 40 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и лицом по фамилии «ФИО3» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, имея при себе ранее расфасованное наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 2,68 грамма и 2,48 грамма, упакованное в полимерные пакеты черного цвета с запаянной горловиной направился на улицы 

<

адрес> с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь около металлического гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малинники и в 7 метрах от забора дома 

<

адрес> г. Калуги, соорудив тайник, расположенный в пластиковом коробе, находящемся около металлического гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малинники и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,48 грамма, что является значительным размером, упакованное в полимерный пакет черного цвета с запаянной горловиной, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности. 

Оставшееся наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,68 грамма, что является крупным размером, ФИО1 стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта потребителям, продолжив движение по улицам 

<

адрес>, где, около 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении ОПП «Малиновка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него при себе было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,68 грамма, что является крупным размером, которое он намеревался сбыть потребителям наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После этого, в ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, а именно жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, комната №, проведенного в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами: 2,84 грамма, 2,49 грамма, 2,40 грамма, 2,52 грамма, 2,47 грамма, 46,97 грамма, 98,16 грамма, общей массой 157,85 грамма, которое ФИО1 во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и лицом по фамилии «ФИО3», преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору намеревался незаконно сбыть потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного с лицом по имени «Баха» и лицом по фамилии «ФИО3», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, намеревался сбыть наркотическое средство героин общей массой 160,53 грамма, что является крупным размером, однако свой, совместно с лицом по имени «Баха» и лицом по фамилии «ФИО3» умысел не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Государственный обвинитель в судебном заседании изменил обвинение и квалифицировал действия подсудимого ФИО1 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, признал полностью, и пояснил, что в конце сентябре 2016 года он занял у «Бахи» 

180000 рублей, после чего, чтобы отработать долг по указанию «Бахи» приехал на территорию РФ, при этом его работа будет заключаться в раскладке наркотических средств. Он прибыл в 

<

адрес>, где на деньги, которые ему дал «Баха» он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, комната №, где стал проживать с «Болтаевым», с которым познакомился по указанию «Бахи». «ФИО3» приобретал наркотические средства, которые затем с ним, ФИО1, используя электронные весы, расфасовали в свертки из полимерного материала, а также «ФИО3» учил его, как правильно делать закладки наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, он, соорудив тайник, около металлического забора 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, поместил в данный тайник наркотическое средство, находившееся в одном свертке из бумаги, в котором находился сверток из полимерного материала черного цвета, с запаянной горловиной. ДД.ММ.ГГГГ, утром, он, находясь около металлического гаража, расположенного недалеко от 

<

адрес> по переулку Малинники и от забора 

<

адрес>, соорудив тайник, расположенный в пластиковом коробе, поместил в данный тайник наркотическое средство, упакованное в полимерный пакет черного цвета с запаянной горловиной. В этот же день, в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое, которое он намеревался сбыть потребителям наркотических средств. Затем, в этот же день, во второй половине дня, в его квартире по адресу: 

<

адрес>, комната №, в вещевом шкафу, были обнаружены черные перчатки, внутри одной из которых были обнаружены пять свертков из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство. Под матрацем, лежащем на раскладушке, стоящей между вещевым шкафом и диваном, были обнаружены и изъяты наркотические средства, упакованные в полимерные пакеты, а также электронные весы. 

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от него было отобрано объяснение, в котором он добровольно сообщил о совершенных им противоправных деяниях. 

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении 2 эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Этот вывод подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым в середине ноября 2016 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует лицо таджикской национальности занимающееся незаконным сбытом наркотических средств - героина, путем осуществления закладок. В ходе проверки данной информации, она нашла свое подтверждение, и было установлено лицо, занимающееся сбытом наркотических средств: ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на территории 

<

адрес> проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, комната №. Руководством УНК УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о документировании преступной деятельности гражданина ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно - розыскном мероприятии «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 05 минут, им совместно со старшим 

оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 было выставлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут из данной квартиры вышел ФИО1, который направился в частный сектор, расположенный в районе Черновского хутора 

<

адрес>, где провел около 40 минут, ходя по частному сектору. Около 11 часов 10 минут ФИО1 подошел к столбу ЛЭП, расположенного около 

<

адрес>, с которого он сорвал лист с объявлением, после чего ФИО1 завернул в вышеуказанный лист, не отождествленный с места наблюдения предмет, с котором он направился в сторону 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где на углу забора данного дома ФИО1 оставил сверток из сорванного им листа бумаги с не отождествленным предметов внутри, после чего направился в сторону 

<

адрес>. Около 11 часов 30 минут ФИО1 подошел к 

<

адрес>, где осмотревшись по сторонам, поднялся на третий этаж, в связи с чем, в целях конспирации наблюдение за ним было прекращено. После этого было принято решение об изъятии оставленной гр. ФИО1 закладки (тайника), расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», на углу забора данного дома. Он совместно с ФИО7 пригласили 2-х понятых, которым он разъяснил их права и обязанности, а также объяснил суть предстоящего мероприятия. В период с 12 часов 00 минут по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ им был составлен «акт обследования участка местности», в ходе которого им был изъят оставленный ФИО1 сверток. Изъятый сверток, с содержимым в дальнейшем был направлен им на химическое исследование, которое показало, что в данном свертке находится наркотическое средство - смесь (препарат), содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно - розыскном мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, около 9 часов 00 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 было выставлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>. Около 09 часов 40 минут из указанной квартиры вышел ФИО1 и направился к дому № по 

<

адрес>, где на углу дома остановился и стал разговаривать по сотовому телефону. Примерно в 09 часов 50 минут ФИО1 подошел к 1-му подъезду 

<

адрес>, где также разговаривал по сотовому телефону. Около 09 часов 55 минут ФИО1 подошел к 

<

адрес> по пер. Малинники 

<

адрес>, где под одним из балконов снова стал беседовать по сотовому телефону. Около 10 часов 00 минут ФИО1 подошел к железному гаражу, расположенному в 7 метрах от 

<

адрес> по пер. Малинники 

<

адрес> и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, где поместил не отождествленный с места наблюдения объект в пластиковый короб, в корпусе из-под телевизора, после чего ФИО1 направился по 

<

адрес> периодически оглядываясь по сторонам.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 50 минут, ФИО1 около 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении преступления, в связи с чем, наблюдение за ним было прекращено. После этого он совместно с ФИО7 направился к месту закладки, оставленной ФИО1 перед моментом задержания. 

По прибытии на место, были приглашены понятые, которым он разъяснил права и обязанности как понятых, а также сущность предстоящего мероприятия. Затем они проследовали на участок местности около металлического гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малиники и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, где в пластиковой коробке (корпус от телевизора), был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с запаянной горловиной, с находящимся внутри комкообразным веществом кремового цвета. 

Изъятый сверток был упакован им в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета. На данном конверте была выполнена пояснительная надпись, после чего понятые расписались на нем. 

ДД.ММ.ГГГГ, после задержания, ФИО1 был доставлен сотрудником полиции в ОПП «Малиновка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего сотрудники полиции пригласили понятых, которым он разъяснил их права и обязанности как понятых, а также пояснил сущность предстоящих мероприятий. Он спросил у ФИО1, есть ли у него при себе, предметы или вещества, свободный оборот которых на территории РФ ограничен или запрещен, на что ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане куртки у него имеется наркотическое средство - героин. Он попросил у ФИО1 разрешения на изъятие данного наркотического средства из его одежды, на что ФИО1 дал свое согласие, после чего у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены: сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом кремового цвета комкообразной формы; сотовый телефон марки «BQ», желтого цвета, с двумя сим - картами внутри; паспорт гражданина республики Таджикистан, миграционная карта, временная регистрация - все документы на имя ФИО1, пластиковая карта «Сбербанк». Как пояснил ФИО1, наркотическое средство - героин он приобрел у гражданина таджикской национальности представившегося «Баха». Сверток с наркотическим средством «героин», изъятый из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, был им упакован в бумажный конверт коричневого цвета, на котором были сделаны пояснительные надписи, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета, на которой понятые поставили свои росписи. Все остальные предметы им упакованы не были. После этого им были отобраны объяснения от понятых и ФИО1, который в своем объяснении пояснил, что он с конца октября 2016 года занимался сбытом наркотических средств, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес> по указанию лица таджикской национальности по имени «Баха».

ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и ФИО1 направились по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес>, комната №. По прибытии на место, были приглашены понятые, которым он разъяснил их права и обязанности как понятых, а также то, что сейчас будет производиться обследование жилища ФИО1 на предмет наличия там наркотических средств. После этого он спросил у ФИО1 о наличии в его квартире наркотических средств, на что он ответил, что у него в квартире имеется наркотическое средство - героин, которое находится в шкафу и под матрацем на раскладушке, после чего он, с разрешения ФИО1, взял у него ключ от комнаты и открыл входную дверь, после чего все присутствующие лица зашли в комнату. При входе в комнату, справой стороны находится вещевой шкаф, на одной из полок которого были обнаружены черные перчатки, внутри одной из которых были обнаружены 5 свертков из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное с комками вещество кремового цвета. На другой полке данного шкафа, был обнаружен рюкзак, в одном из отделений которого были обнаружены две пластиковые карты. В данной комнате, под матрацем, лежащем на раскладушке, стоящей между вещевым шкафом и диваном, был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом кремового цвета, сверток из полимерного пакета светлого тона, упакованный в полимерный пакет серого тона, внутри которого находилось комкообразное вещество бежевого цвета; электронные весы черного цвета; мусорные пакета черного цвета. 5 свертков из полимерного материала с веществом кремового цвета внутри были упакованы им в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был опечатан 

бумажной биркой с оттиском печати синего цвета. На данном конверте была выполнена пояснительная надпись, после чего понятые расписались на нем. Полимерные пакеты с комкообразным веществом кремового цвета внутри, предположительно наркотическим средством - героин, находящиеся в полимерном пакете, который был обнаружен под матрацем на раскладушке, были переупакованы им в полимерный пакет с надписями, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета № УМВД России по 

<

адрес>, на которой понятые поставили свои подписи. 

После обследования жилища, им был составлен акт обследования жилища, который он всем присутствующим, замечаний не поступило, после чего все присутствующие лица расписались в нем. Затем он отобрал объяснения с понятых, участвовавших при составлении акта обследования жилища ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 осуществлял изъятие наркотического средства, оставленного ФИО1 путем совершения закладки (тайника), расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», на углу забора данного дома. Для этого ими были приглашены 2 понятых, которым ФИО9 разъяснил их права и обязанности, а также объяснил им суть предстоящего мероприятия. В период с 12 часов 00 минут по 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии ФИО9, был составлен «акт обследования участка местности», в ходе которого, им был изъят оставленный ФИО1 сверток с содержимым. 

ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО9 направился к месту закладки, оставленной гр. ФИО1 перед моментом задержания, на пересечении улиц пер. Малинники и ФИО4 

<

адрес>. По прибытии на место, были приглашены понятые, которым ФИО9 были разъяснил их права и обязанности как понятых, а также сущность предстоящего мероприятия. После этого все лица проследовали на участок местности около металлического гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малиники и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, где в пластиковой коробке, в корпусе от телевизора, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с запаянной горловиной, с находящимся внутри комкообразным веществом кремового цвета. Изъятый сверток был упакован ФИО9 в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета. На данном конверте была выполнена пояснительная надпись, после чего понятые расписались на нем. 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО9, в помещении ОПП «Малиновка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлял личный досмотр ФИО1 Он совместно с участковый уполномоченный полиции пригласил понятых, которым ФИО9, разъяснил их права и обязанности, как понятых, а также рассказал сущность предстоящих мероприятий. ФИО9 спросил у ФИО1, есть ли у него при себе, предметы или вещества, свободный оборот которых на территории РФ ограничен или запрещен, на что ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане куртки у него имеется наркотическое средство - героин. ФИО9 спросил у ФИО1 разрешения на изъятия данного наркотического средства из его одежды, на что он дал свое согласие, после чего у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены: сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом кремового цвета комкообразной формы; сотовый телефон марки «BQ», желтого цвета, с двумя сим - картами внутри, паспорт гражданина Республики Таджикистан, миграционная карта, пластиковая карта «Сбербанк». ФИО1 пояснил, что 

наркотическое средство - героин он приобрел у гражданина таджикской национальности представившегося «Баха». Изъятый из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО1, сверток с наркотическим средством - героин был упакован ФИО9 в бумажный конверт коричневого цвета, на котором были сделаны пояснительные надписи, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета, на которой понятые поставили свои росписи. Все остальные предметы им упакованы не были. После этого ФИО9 были отобраны объяснения у понятых и ФИО1, который в своем объяснении пояснил, что он с конца октября 2016 года занимался сбытом наркотических средств путем осуществления закладок на территории 

<

адрес> по указанию лица таджикской национальности по имени «Баха».

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и ФИО1 направились по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес>, комната №. По прибытии на место он пригласил понятых, которым ФИО9 были разъяснены их права и обязанности как понятых, а также то, что сейчас будет производиться обследование жилища ФИО1 на предмет наличия там наркотических средств. Затем ФИО9 спросил у ФИО1 о наличии в его квартире наркотических средств, на что последний ответил, что у него в квартире имеется наркотическое средство - героин, которое находится в шкафу и под матрацем на раскладушке. ФИО9 с разрешения ФИО1 взял у него ключ от комнаты и открыл входную дверь, после чего все присутствующие лица зашли в комнату. При входе в комнату, справой стороны находится вещевой шкаф, на одной из полок которого были обнаружены черные перчатки, внутри одной из которых были обнаружены 5 свертков из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное с комками вещество кремового цвета. На другой полке данного шкафа, был обнаружен рюкзак, в одном из отделений которого были обнаружены две пластиковые карты. В данной комнате, под матрацем, лежащем на раскладушке, стоящей между вещевым шкафом и диваном, был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом кремового цвета, сверток из полимерного пакета светлого тона, упакованный в полимерный пакет серого тона, внутри которого находилось комкообразное вещество бежевого цвета; электронные весы черного цвета; мусорные пакета черного цвета. 5 свертков из полимерного материала с веществом кремового цвета внутри были упакованы им в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета. На данном конверте была выполнена пояснительная надпись, после чего понятые расписались на нем. Полимерные пакеты с комкообразным веществом кремового цвета внутри, предположительно наркотическим средством - героин, находящиеся в полимерном пакете, который был обнаружен под матрацем на раскладушке, были переупакованы им в полимерный пакет с надписями, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета № УМВД России по 

<

адрес>, на которой понятые поставили свои росписи. 

После обследования жилища ФИО9 был составлен акт обследования жилища, который он огласил вслух всем присутствующим, замечаний не поступило. Все присутствующие лица расписались в нем. После этого ФИО9 были отобраны объяснения у понятых, участвовавших при составлении акта обследования жилища ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно – розыскном мероприятии «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 05 минут, им совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было выставлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут из данной квартиры вышел гр. ФИО1, который направился в частный сектор, расположенный в районе Черновского хутора 

<

адрес>, где провел около 40 минут, ходя по частному сектору, после чего около 11 часов 10 минут ФИО1 подошел к столбу ЛЭП, расположенного около 

<

адрес>, с которого он сорвал лист с объявлением. Затем ФИО1 завернул в вышеуказанный лист, не отождествленный с места наблюдения предмет, с которым он направился в сторону 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где на углу забора данного дома ФИО1, оставил сверток из сорванного им листа бумаги с не отождествленным предметов внутри, после чего направился в сторону 

<

адрес>. Около 11 часов 30 минут ФИО1 подошел к 

<

адрес>, где осмотревшись по сторонам, поднялся на третий этаж, в связи с чем, в целях конспирации наблюдение за ним было прекращено. 

ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно - розыскном мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, около 9 часов 00 минут, им совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было выставлено наблюдение по адресу: 

<

адрес>. Около 09 часов 40 минут из данной квартиры вышел ФИО1 и направился к дому № по 

<

адрес>, где на углу дома остановился и стал разговаривать по сотовому телефону. Примерно в 09 часов 50 минут ФИО1 подошел к 1-му подъезду 

<

адрес>, где также разговаривал по сотовому телефону. Около 09 часов 55 минут ФИО1 подошел к 

<

адрес> по пер. Малинники 

<

адрес>, где под одним из балконов снова стал беседовать по сотовому телефону. Около 10 часов 00 минут ФИО1 подошел к железному гаражу, расположенному в 7 метрах от 

<

адрес> по пер. Малинники 

<

адрес> и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, где поместил не отождествленный с места наблюдения объект в пластиковый короб, в корпусе из - под телевизора, после чего ФИО1 направился по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 50 минут, ФИО1 около 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в связи с подозрением в совершении преступления, после чего наблюдение за ним было прекращено;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым у нее в собственности находится комната в общежитии по адресу: 

<

адрес>, комната №. ДД.ММ.ГГГГ данную комнату она сдала в аренду молодому человеку, как в последствии было установлено ФИО1, за 8000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ она попросила сына съездить к ФИО1, чтобы выяснить, почему он не отвечает на телефонные звонки. Когда сын приехал, то дверь в комнату никто не открыл, после чего соседи сказали ему, что квартиранта задержали сотрудники полиции, а также, что в комнате были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Кроме того, показания указанных лиц, подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 постановил направить материалы 

ОРД в отношении ФИО1 для приобщения к материалам уголовного дела (Том № л.д. 68); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 постановил рассекретить материалы ОРД в отношении ФИО1 с целью приобщения их к материалам уголовного дела (Том № л.д. 69); 

- справкой о результатах оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой начальник УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 сообщает, что сотрудниками его подразделения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем осуществления закладок (Том № л.д. 70-71); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, согласно которому в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, а именно сбыта наркотического средства - героин, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников - закладок», на территории 

<

адрес>, около 10 часов 50 минут, около 

<

адрес> был задержан гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 35 минут, около железного забора, расположенного около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности…» было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,60 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, которое ФИО1 и неустановленные лица приготовили к сбыту неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 72); 

- справкой о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, около 9 часов 50 минут, наблюдение было выставлено по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов 30 минут из указанной квартиры вышел ФИО1 и направился в частный сектор расположенный в районе Черновского хутора 

<

адрес>, где в течении 40 минут ходил по указанному частному сектору. Около 11 часов 10 минут ФИО1 подошел к столбу ЛЭП, расположенному около 

<

адрес> и сорвал с него лист с объявлением, после чего завернув в него не отождествленный предмет, направился в сторону 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где на углу забора вышеуказанного дома ФИО1 оставил сверток, и направился в сторону 

<

адрес>. Около 11 часов 30 минут ФИО1 подошел к дому № по 

<

адрес>, осмотревшись по сторонам, поднялся на третий этаж, в связи с чем, наблюдение за ним было прекращено (Том № л.д. 73-74); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 35 минут, оперуполномоченным по ОВД 

отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 совместно с оперуполномоченным ФИО7 около металлического забора 

<

адрес> «А» 

<

адрес> был обнаружен сверток из фрагмента бумажного листа с надписями, внутри которого находился сверток из фрагмента полимерного материала серого цвета с веществом светлого тона внутри. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, на котором была выполнена пояснительная надпись и подписи присутствующих лиц, а также опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> (Том № л.д. 74-81); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности», является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,60 грамма (Том № л.д. 85-86);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 был выдан сейф - пакет № В 00081397 с наркотическим средством (Том № л.д. 223-224);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на химическую судебную экспертизу, находящееся в свертке из фрагмента фольги вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 2,58 грамма, (с учетом массы израсходованной на проведение исследования) является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том № л.д. 12-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен фрагмент из полимерного материала черного цвета, фрагмент листа бумаги белого цвета с надписями, выполненными печатным, машинным текстом «Калугастройкоммуникации …. (дальше по тексту)», сверток из фольги, внутри которого находится вещество бежевого цвета, комкообразной формы (Том № л.д. 25-27);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен диск с записью ОРМ «ПТП». Согласно данного «ПТП» было установлено, что с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, ведутся телефонные переговоры с неустановленным лицом, относительно незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>. Непосредственно в фрагментах №, №, №, идет разговор относительно сбыта наркотических средств путем осуществления закладки около забора 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (Том № л.д. 39-56);

- вещественными доказательствами: фрагмент из полимерного материала черного цвета, фрагмент листа бумаги белого цвета с надписями, выполненными печатным, машинным текстом «Калугастройкоммуникации …. (дальше по тексту)», сверток из фольги, внутри которого находится вещество бежевого цвета, комкообразной формы, CD-R диск с аудиозаписью ОРМ «ПТП» (Том № л.д. 57-59);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, согласно которому в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, а именно 

сбыта наркотического средства - героин, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников - закладок», на территории 

<

адрес>, около 10 часов 50 минут, около 

<

адрес> был задержан гражданин Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 05 минут, около железного гаража, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малинники 

<

адрес> и в 7 метрах от забора 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности…» было обнаружено и изъято наркотическое средство смесь - (препарат), содержащая: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 2,48 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, которое гражданин ФИО1 и неустановленное лицо приготовили к сбыту неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 91);

- справкой о результатах оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой начальник УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 сообщает, что сотрудниками его подразделения ДД.ММ.ГГГГ задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем осуществления закладок (Том № л.д. 92-93); 

- справкой о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, около 9 часов 00 минут, наблюдение было выставлено по адресу: 

<

адрес>. Около 09 часов 40 минут из указанной квартиры вышел ФИО1 и направился к дому № по 

<

адрес>, где на углу дома остановился и стал разговаривать по сотовому телефону. Около 09 часов 50 минут наблюдаемый подошел к 1-му подъезду 

<

адрес>, где также разговаривал по сотовому телефону. Около 09 часов 55 минут ФИО1 подошел к 

<

адрес> по переулку Малинники 

<

адрес>, где под одним из балконов снова стал беседовать по сотовому телефону. Около 10 часов 00 минут ФИО1 подошел к железному гаражу, расположенному по переулку Малинники 

<

адрес> между домом № и средней образовательной школой №, где что - то поместил в пластиковый короб, после чего наблюдаемый, направился по 

<

адрес>, периодически оглядываясь по сторонам. Около 10 часов 50 минут ФИО1 около 

<

адрес>

<

адрес> был задержан, в связи с чем, наблюдение за ним было прекращено (Том № л.д. 94-95); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 45 минут, по 15 часов 05 минут, оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 совместно с оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 около железного гаража, находящегося в 7 метрах от 

<

адрес> по переулку Малинники 

<

адрес> и в 7 метрах от забора 

<

адрес> был обнаружен сверток из фрагмента полимерного материала серого цвета с комкообразным веществом светлого тона внутри. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, на котором была выполнена пояснительная надпись и подписи присутствующих лиц, а так же опечатан печатью № УМВД России по 

<

адрес> (Том № л.д. 96-98); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности», около железного гаража, находящегося в 7 метрах от 

<

адрес> по пер. Малинники и в 7 метрах от забора 

<

адрес>,, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 2,48 грамма, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том № л.д. 104-106); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 был выдан сейф - пакет № В 00081386 с наркотическим средством (Том № л.д. 223-224);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленной на химическую судебную экспертизу свертке из фольги вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 2,47 грамма, (с учетом массы израсходованной на проведение исследования) является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том № л.д. 19-23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого запаяна, сверток из фольги серебристого цвета с надписью черного цвета «упаковка эксперта», внутри которого находится вещество бежевого цвета, комкообразной формы (Том №. л.д. 25-27);

- вещественными доказательствами: свертком из полимерного материала черного цвета, горловина которого запаяна, свертком из фольги серебристого цвета с надписью черного цвета «упаковка эксперта», внутри которого находится вещество бежевого цвета, комкообразной формы (Том № л.д. 28-31);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 постановил направить материалы 

ОРД в отношении ФИО1 для приобщения к материалам уголовного дела (Том № л.д. 44); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 постановил рассекретить материалы ОРД в отношении ФИО1 с целью приобщения их к материалам уголовного дела (Том № л.д. 45); 

- справкой о результатах оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой начальник УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 сообщает, что сотрудниками его подразделения ДД.ММ.ГГГГ задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем осуществления закладок (Том № л.д. 46); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, согласно которому в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление 

лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 50 минут, около 

<

адрес> был задержан ФИО1 у которого, в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра, проводимого по адресу: 

<

адрес> ОПП «Малиновка», было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,68 грамма, что является крупным размером (Том № л.д. 29); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, согласно которому в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц причастных к незаконным операциям с наркотиками задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 35 минут, по адресу проживания ФИО1, а именно: 

<

адрес>, комната №, в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности…» было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 157,85 грамма, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, которое он хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес> (Том № л.д. 43); 

- протоколом личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут, в помещении ОПП «Малиновка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 9, в ходе производства личного досмотра ФИО1, у него, при себе, в левом нагрудном внутреннем кармане куртки было обнаружено: сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом кремового цвета комкообразной формы, сотовый телефон марки «BQ», желтого цвета, IMEI №, IMEI №, с двумя сим - картами внутри «Билайн» и «Мегафон», паспорт гражданина Республики Таджикистан М732057, миграционная карта №, временная регистрация, пластиковая карта «Сбербанк» №. Относительно вещества, находящегося в свертке, ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое средство - героин, которое ему надо было положить в закладку на территории 

<

адрес> по указанию «Бахи» (Том № л.д. 30-33); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут, по 14 часов 35 минут, оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 совместно с оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, в ходе обследования жилища ФИО1, а именно комнаты № 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: при входе в комнату, справой стороны в вещевом шкафу, на одной из полок которого были обнаружены черные перчатки, внутри одной из которых были обнаружены пять свертков из полимерного материала черного цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное с комками вещество кремового цвета; под матрацем, расположенной 

около данного шкафа раскладной кровати, был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом кремового цвета; сверток из полимерного пакета светлого тона, упакованный в полимерный пакет серого тона, внутри которого находилось комкообразное вещество бежевого цвета; электронные весы черного цвета; мусорные пакета черного цвета; на другой полке данного шкафа, был обнаружен рюкзак, в одном из отделений которого были обнаружены две пластиковые карты «юнистрим» и «кукуруза». 5 свертков из полимерного материала с веществом кремового цвета внутри, были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета. На данном конверте была выполнена пояснительная надпись, и поставлены подписи присутствующих лиц. Полимерные пакеты с комкообразным веществом кремового цвета внутри, находящиеся в полимерном пакете, который был обнаружен под матрацем на раскладушке, были упакованы в полимерный пакет с надписями, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета № УМВД России по 

<

адрес>, на которой понятые поставили свои подписи. Электронные весы, полимерные пакеты черного цвета и пластиковые карточки были изъяты, но не упаковывались (Том № л.д. 49-59); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,68 грамма (Том № л.д. 34-37); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещества (объекты № - №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при «обследовании зданий и сооружений», являются наркотическими средствами - смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами (на момент производства исследования), 2,84, 2,49, 2,40, 2,52, 2,47, 46,97, 98,16 грамма соответственно (Том № л.д. 62-65); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 были выданы сейф - пакеты № В 00081309 и № В 00081307 с наркотическими средствами (Том № л.д. 220-221);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества (объекты № - №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическими средствами - смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами (на момент производства исследования), 2,81; 2,46; 2,37; 2,49; 2,44; 46,94; 98,13 грамма соответственно (с учетом массы израсходованной на проведение исследования) (Том № л.д. 239-245);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в свертке, изъятое в ходе производства личного досмотра ФИО1, произведенного в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 

<

адрес>, ОПП «Малиновка» 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,63 грамма (с учетом массы израсходованной на проведение исследования) (Том № л.д. 1-8);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, с находящимся внутри данного свертка веществом бежевого (кремового) цвета, комкообразной формы, прозрачный полимерный пакет внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество бежевого цвета в форме комочков различной формы, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество бежевого цвета в форме комочков различной формы, 5 фрагментов целлофана темно - серого (черного) цвета, 5 свертков из фольги, последовательно пронумерованных от 1 до 5, внутри каждого из которых находится вещество бежевого цвета, выполненное в форме комочков различной формы (Том № л.д. 25-27);

- вещественными доказательствами: сверток из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, с находящимся внутри данного свертка веществом бежевого (кремового) цвета, комкообразной формы, прозрачный полимерный пакет внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество бежевого цвета в форме комочков различной формы, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество бежевого цвета в форме комочков различной формы, 5 фрагментов целлофана темно - серого (черного) цвета, 5 свертков из фольги, последовательно пронумерованных от 1 до 5, внутри каждого из которых находится вещество бежевого цвета, выполненное в форме комочков различной формы (Том № л.д. 28-31). 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, установлена и доказана. 

Обстоятельства совершения подсудимым ФИО1 инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, данными им в ходе предварительного и судебного следствия, которые объективны, последовательны, и согласуются с иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 и ФИО21, принимавшие участие в качестве понятых в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, пояснили, что мероприятия проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований УПК РФ допущено не было, замечаний не поступило. 

Каких - либо оснований поставить под сомнение показания вышеприведенных в приговоре свидетелей у суда не имеется, оснований для оговора данными свидетелями подсудимого ФИО1 не установлено, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и принимает в основу приговора. 

Результаты оперативно - розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно -розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно - процессуальным законом, в связи с чем, суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Неоднократное проведение оперативно - розыскных мероприятий в отношении подсудимого ФИО1 соответствовало требованиям закона, поскольку в каждом случае они проводились с различными целями, в результате их проведения была установлена причастность подсудимого к совершению преступлений, его роли в совершении преступлений, а также иные обстоятельства, подлежащие доказыванию. 

Суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствуют принципам относимости, допустимости и достоверности, при этом суд учитывает, что отсутствуют объективные данные, которые давали бы основания полагать, что 

какие-то доказательства по настоящему уголовному делу получены с нарушением УПК РФ или сфальсифицированы. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, исследованным в судебном заседании, у суда не имеется. 

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на 3 особо тяжких преступления, ранее не судим, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации в 

<

адрес> характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явку с повинной по 3-м инкриминируемым преступлениям (объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, Том № л.д. 38), наличие 3-х малолетних детей, положительную характеристику по месту регистрации. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не находит.

С учетом обстоятельства, смягчающего наказание, - явку с повинной (объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, Том № л.д. 38), суд назначает ФИО1 по инкриминируемым преступлениям наказание по правилам, предусмотренным ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категорий совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, на менее тяжкие не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные меры наказания не будут справедливыми и не смогут обеспечить достижения целей наказания, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения подсудимым 

новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание, с учетом положений ст. 66 ч.3 УК РФ, в виде лишения свободы, при этом суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительных видов наказания - штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд руководствуется ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, поскольку им совершено 3 особо тяжких преступления, то наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд применяет положения ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО27 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ, ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 9 лет 8 месяцев лишения свободы; 

- по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а» и «б» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 7 лет 4 месяца лишения свободы; 

- по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - 9 лет 10 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 ФИО28 наказание в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления настоящего приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами (на момент производства исследования) соответственно: 2,81, 2,46, 2,37, 2,49, 2,44, 46,94, 98,13 грамма, общей массой 157,64 грамма, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой (на момент производства исследования), 2,63 грамма, порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой (на момент производства исследования), 2,58 грамма, порошкообразное вещество, являющееся 

наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, (на момент производства исследования), 2,47 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; 

- CD - R - диск №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписью ОРМ «ПТП» проводимого в отношении ФИО1, сотовый телефон «BQ» в корпусе желтого с черным цвета, пластиковую карту «Сбербанк» №, пластиковую карту «Юнистрим» №, пластиковую карту «Кукуруза» №, электронные весы черного цвета с серебристыми вставками, 

целлофановый сверток черного цвета, с последовательно скрепленными мусорными пакетами, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: